Asini colorem refert tarandus, cum ei libuit sui coloris esse: quem saepe immutat. Cercopithicus pi-  
lo est asinino. Leucrocuta asini ferè magnitudine est, Plin. plerique legunt asini feri, id est onagri. Ad  
Cadaram rubri maris peninsula belluæ exeunt quædam asinorū capitibus, aliae alijs, & depascun-  
tur sata, Plin. ¶ c. Vox asino apprime rudis, ut merito rudere Latinis dicitur: hinc & Græcorum  
30 onomatopeia, Βρωμησις, Βρωμαδητη (quod de mulis etiam dicitur) & ὄνειρα: poetæ quidam asinos ὄνειρα  
stet cognominant. ὄνειρος asini clamor, Βρωμαδητη Grammatici exponunt de asinis maribus, cum præ-  
fame exclamat, παρὰ τὸ Βρωμης ἡγεμονοφόρος δέδηται, Varinus citans Pausaniam. Βρωμησις οὐ Βρωμα-  
τοῦ ὄντος. οὐ οὐρανος, οὐ Βρωμησις, asinus rudens per esuriem, aut pabulum edens uel auenam, quam  
Græci brōmon appellant. Persius Sat. 3. Finis, ut Arcadiæ pecuaria rudere credas. Ouid, lib. 3.  
de Arte: Vt rudit a scabra turpis asella mola. Abusus etiam de leonibus & de hominibus dicitur  
apud Vergilius. In Philomela poemate obscuri authoris hic uersus legitur, Quirritat uerres: tar-  
dus rudit, oncat asellus. Oncare uocem Græcam esse dixi, nec apud ullum Latinorum legisse memi-  
ni. Nullus in terra Scythica neque asinus neque mulus gignitur, ac ne ullus quidem uisitetur propter fri-  
gora. Itaque rudetes asini perturbabant Scytharū equos: & cum Scythæ saepenumero Persas adoriren-  
40 tur, eorum equi exaudita asinorum uoce, cōsternati auertebantur, arrestis auribus stupefacti, ut po-  
te insolentia tum uocis, quā prius non audissent: tū formæ, quam nunquā inspexissent, Herodotus  
lib. 4. Onocrotali aues ab asinino clamore nominantur. ὄνειρα de asinis proprie dicitur cum equas  
inscendunt, Pollux. Homerus ut asini tardum & ne per uim quidem celeritatis capacem incessum si-  
gnificaret, uel ut Græce dicam βρωμησις αὐτήτου πορεία εἰπε τῷ κατερρεῖν, hoc uersu usus est, οὐ δοῦτο  
ὄντος παραπέραν ιών εἰβιντο ταῦτα. ¶ d. ὄνειρα, asininus, asini instar stupidus. ¶ e. Μονοφθόρος, μονοφθόρος, + Iliad: λ  
ὄντος, Varinus: dosuarios asinos intelligo, quos νωτοφόρος, νωτεῖς, & σπινοφόρος, Græcis uocitare uisitati-  
us est. Clitellæ sunt quibus sarcinæ colligatae mulis uel asinis portantur. Hinc clitellarium & clitel-  
latum iumentum dicunt. Cato cap. 10. Asinos instratos, clitellarios, qui stercus uectent, tres. Et Plau-  
tus in Mostell. Nam muliones mulos clitellarios. Habent: ego homines habeo clitellarios: Magni  
50 sunt oneris, quicquid imponas, uehunc. Sed quas homines baiali gerunt clitellæ, muli Marianii po-  
tius dicuntur: furculæ scilicet, quibus religatas sarcinas uiatores gestant. Frötinus libro 4. Strategi-  
matum: C. Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maximè exercitus agmen onera-  
tur, uasa & cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus & habile onus & facilis  
requies esset. Græci hæc aut similia instrumenta ἀναφέρεται, ἀλλαζεται, & ἀμφίνεγεται nuncupat. Aliqui iumen-  
torum clitellas etiam ἐπιστάμεται, σεβασται, & ἀσπάσται. Varinus ἀσπάστη στρυμοστέλλω interpretatur, cum  
dubitacione tamen an totum potius iumentum, non sole clitellæ, hoc nomine accipiendum sit apud  
Demosthenem contra Midiam: cum alioqui mulum Temper significet. Mulorum, equorum, asino- + ferē  
rumque genus sub sellis aut sagmis solo tergere præstat officium, Vegetius 2. 59. Κανθηλια, σωγηλατα ἔ-  
νων, & quæ eis imponuntur ex uimine contexta: & ligna incurua in puppi nauis ad instruendas at-  
60 tegias: & montes Bithynię, Varinus. Sigma, sagmæ: uel sigma sagmatis, sella quam uulgas (apud Ita-  
los & Gallos) bastum uocat, super quo componuntur sarcinæ: uel instratum, quo mollior fiat sessio:  
sed et pro sarcina quandoque ponitur, Cælius libro 11. Forte hinc etiam patrio sermone equos & asin-

nos clittellarios vocant **soumross** & **soumesel**: ut Græci Latiniqe sagmarios: & sarcinam iumenti **eis** **sotum**(ut Itali somam: Græci puto etiam *γόμον*) & sellam ipsam eis **sounisattel**. Palmæ in Babylone ad iugeri spatum extenduntur, & pondere depresso superius curuantur ueluti asini canthelij, **Xenophon**. Varinus canthelios magnos asinos interpretatur: & prouerbialiter canthelium pro stupido tardicqe ingenij homine, Polybius. Εὐ γὰρ τοῖς ἐπιδειλεμένοις φορτίοις τὰ καυθίλια λαβόντας ἐκ τῆς ὀπίδης προσθετὸν αὐτῷ εκέλεστο τὸς πεζοὺς, σὴ γενομένου συνέβη παρὰ πάντας χερσαῖς ἀσφαλεστού γενέσθαι πρόσλημα. Per canthelia clittellas intelligo, **Φυσιον**, τὸ καυθίλιον, Varinus. Οὐνομένοις, asinum ad iter parare sella uel sarcina imposita, Herodotus: Xenophon de equo etiam hoc uerbum usurpauit, Pollux, Ἐπιστάξαι, ἐπεισθῆναι τῷ τὸν πόνον, Varinus. Οὐνομένοις stabulum asinorum, Varinus. Asinarius qui pascit uel dicit asinos, ut agaso qui equos curat; apud Græcos ὄνηλάτης, ὄνκυστος, ὄναργος, ὄνοφρος, ὄνονίδης, ut Varinus habet: uel Dorice ὄνονίδης, ut Suidas & Pollux: pro eodem κιλακτήριος similiter Dorice apud Vari-  
nū legitur, quod probo, nam κιλός & κιλακτήριος suprà asinum esse diximus: apud Pollucem κιλακτήριος, quod non placet in hac significatione: pro uenatore tamen, qui & κυνηγός, rectè dici puto: ut Varinus quoqe errauerit κιλακτήριος tum asinarium tum uenatorem exponens. Οὐηλατήριος uerbum Polluci, asinum agere. Κλωψός, ὁ δια τῆς γλώττης ποὺς τὸ δρανίσκον φόρος, ὁ μὲν λάκκητιν τινες φεστιφόρος, διορθῶν ὁ ὄνηλάτηται ποιῶντας κνεῖας, id est sonus qui ore editur ab asinarijs ad fistulæ imitationem. Κλάχθων οὐκ ἀποσυνετέλεσται λέγοντας οἱ γνωστοὶ νικώμενοι, οὐκ κλωψός πάχει, Varinus. ¶ f. Lityersas rex Celænarum fuit, uir uoracissimus, de quo Sositheus Tragicus apud Athenæum, ἔθετο μὲν αὐτὸς τρεῖς ὅλας (forte οὐτος) καυθίλια, τρεῖς τῆς θρακεῖας ἄμμενας. ¶ h. Simonides poeta perquam festiuus pro diuersis mulierum ingenijis alias ex alijs animalibus natas fingit, & inter cæteras ex cinere & asino natam his senarijs depingit: Τηνδὲ ἐκ τε αποδήνης ηγὸν παλιντροπεῖσθαι οὐτος, Η σύντοτε ἀνάγκη, σύντοτε ἐνπίστημος μόγις, Ερεφγοῦσης ἀπαντα, ηγὸν πονίσατο, Αρεσκότοφρος οὐδεὶς μὲν ἡμὶ μυχῶν, προνύξ, προπιαρ, οὐδεὶς δὲ εἰπεῖ ἐχάρη. Θωάσης οὐ πρὸς ἐργον ἀφροδίσιον ἐλέόνθεταιριστο. Alexandro Macedoni quum redditia fors esset: Eum qui primus occurrisset, interimeret: ubi quendam præ se agentem asellum uidit, arripi hominem ex oraculo confestim imperauit. At is iam iam iugulandus, intellecta mortis ratione, proclamauit: Anteambulonem suum nō se peti ex respondso, quando is obuiam latus esset prior. Perquam lepida apud Nicandrum de asino fabula legitur, qui iuuentutem à loue hominibus donatam, & sibi impositā, cum ualde sitiret, dipsadi ad fontem moranti, ut ad potum innoxius admitteretur, tradidit. Hinc est quod dipsas senectute exuta iuuenescit, & propter asini deriuat. In se sitim, eandem hominibus morsu infligit. Sed ipsos poetæ uersus propter elegantiā non omittemus. Αἴφεοντος, οὐ μὲν τὸ δέκανοφροστίνος ἀπόνωντο. Νωθὲ γὰρ καύμνοντες 30 ἀκμοθεύοντο λιπάγειν Δᾶρες, πολύσταρθμος ἡ κεκαυμένος αὐχένα δίτη Ράτετο, ηγὸν τὰ λοιπά. Λεπαργοὺς interpretes exponunt οὐομένον, παρὰ τὸ τὴν λαγόντα ἔχειν λαυκήν. Et paulo post, Νηστος οὐλαργάλενην θραμμάτος εἰλομένην θηρίον διέξατο. Asinum Coptitæ apud Aegyptios præcipitem agunt, & homines rufos iniurijs afficiunt in contumeliam Typhonis, quem rufi & asinini coloris fuisse ferunt Busiritæ & Lycopolitæ tubas nō admittunt, ut quæ sonum rudentis instar asini edant. In summa, asinum impurum & dæmonicum animal esse credunt propter similitudinem cum Typhone, tum colore tum animi stultitia & improbitate: & cum placetas faciunt in sacrificijs Payni & Phaophi mensium, insigniunt eas nota asini ligati. Persarum etiam regem Ochum uehementer eis inuisum, asini cognomine notauerunt (alias, Araxerxæ cognomen fuit Ochi) unde commotus ille, Atqui asinus iste (dixit) bouem uestrum uorabit & Apin mactauit. Illi uero qui dicunt Typhonem super asino ex pugna euasisse, & cum septem die 40 rum itinere aufugisset, filios procreasse Hierosolymum & Iudæum, res Iudaicas manifestis fabulis implicant, Hæc Plutarchus, ut nos translatis ex libro de Iside: paulò aliter Aelianus, qui Petro Gyllio interprete ita scribit: Busiritæ, Abydus, Lycopolis, idcirco tubæ sonitum ab auditione sua detectantur, atqe execrantur, quod ab asinorudente eius clangor dissimilitudinem non habet: & simul eis qui Serapidis religionem obseruat, odio est asinus, atqe acerbitate. Cuius rei non ignarus Ochus Perse, Apim quidem interfecit, asinum autem & consecravit, & sanctissima religione coli iussit, Aegyptios ut molestia afficeret. Sed is sanè tanti sceleris sacro boui persoluit penas, nec iniustas, neqe minus graueis, quam Cambyses dedisset, qui primus bello sacrilego religionibus indicto eiusmodi impietatem commiserat, Hæc tenus Aelianus. Cur in Consualibus festis equos & asinos coronant & otiani sinunt? An quia Neptuno equestri festum hoc peragunt, & asinus cum equo libertate com- 50 munii fruitur? Aut quies ista iumentis concessa est, quod mare tranquillum & nauigationi commodum se præbuisset? Plutarchus in questionibus Romanis cap. 47. Onosceli dæmones sunt in aqua & arida corporibus arecentibus frequentantes, asinini cruribus. Hi sese mares plurimum exhibent, interdum quoqe leonem & canem induere uidentur, Cælius. Lectum in historia est ab Hyperboreis item Apollini asinum immolarī, cui sententiæ astipuletur Callimachus, Τερπόσι λιπαρού φοῖσιν ἐνοσφαγίαι, id est pingues Apollinem oblectant asinorum iugulationes. Sed & de Hyperboreis Pin-  
darus in Pythijs, παρὰ οὐ ποτὲ περσεῖς εἰδότας τοτε λαγέτας Δάμαστις εἰσιλθὼμ πλετᾶς ὄνωμα ἐκατόμβας. Lactantius lib. 1. de falsa religione cap. 21. ait Lampsacenos Priapo asinum in ultionem et ludibrium mactare consueuisse: quod quum is deus Vesta dormientis pudicitiae insidiaretur, illa intempestivo aselli clama more sit excitata, & detecta insidiatoris libido. Ouidius Fastorum 6. prolixius hanc fabulam perse- 60 quitur, & asinum in deæ Vacunæ festo seruari, & è pane monilibus floribusqe coronari solitum testatur in Vesta gratiam, Idem Fastorum 1, simillimam de Sileno eiusqe asello et Lotide nympha fabellæ recitat.

recitat: & lib. 1. de Arte, Silenus asino delabentē inducit, cum Bacchū in Ariadnes raptu comitare tur. Asinos à Scythis Marti immolari, Apollodorus & alijs prodiderunt, teste Arnobio. Phornutus scribit propter bellicum clamorē uociferationemq; asinos Marti immolatos. Gentes quædā olim, ut ait D. Athanasius, in dijs suis humana cum brutis miscebant, & quæ in natura dissimilia erant, deos suos fecerint, cynocephalos, ophiocephalos, onocephalos, criocephalos: hoc est, qui canis, serpētis, asini, & arrietis essent capitibus. Non est hic silentio prætereunda mirabilis illa Bileami asina in sa cris libris Numerorum cap. 22, celebrata, cui & angelum Dei uidere, & dominum insidentem allo qui diuinitus datum est. An non etiam ipse rerum dominus Christus, dum suum ipse ingenium ab omni fastu alienissimum ostendit, & indomito adhuc asello uehitur, ut diuus Zacharias olim futurum prædixerat, maximam huic quadrupedi gloriam adiecit? Extat Luciani liber Lucij uel Asini titulo, & L. Apuleij libri undecim Asini aurei; idem utrisq; argumentum, sed Apuleius omnia copiosius tractat & multa intermiscet. Institutum est naturā mortalium & mores humanos obiter designare, ut admoneremur ex hominibus asinos fieri, quando uoluptatibus belluinis immersi asinali stoliditate brutescunt, nec ulla rationis uirtutisq; scintilla in eis eluescit. Sic enim homo, ut docet Origenes in libris peri archōn, sit equus & mulus: sic transmutatur humanum corpus in corpora pecuina. Rursus ex asino in hominem reformatio significat calcatis uoluptatibus exutisq; corporalibus delicijs rationem resipiscere, & hominem interiorem, qui uerus est homo, ex ergastulo illo coenoso ad lucidum habitaculum uirtutibus & religione ducibus remigrasse, ita ut dicere possimus iuuenes illicio uoluptatum possessos in asinos transmutari: mox senescentes, oculo mentis uitigente, cum uirtutes iam maturescunt, exuta bruti effigie humanam resumere. Proclus nobilis Platonicus monet multos esse in uita lupos, multos porcos, plurimos alia quadam bruti specie circumfusos. Quod minime mirari nos oportet, cum terrenus locus Circes ipsius sit diuersorum, in quo animæ aut unguentis delibatae, aut pharmaciæ epotis inebriate, transfigurentur in brutas animates, Pharmaca autem sunt obliuio, error, inscitia: Quibus anima consopita brutescit, donec gustatis rosis, hoc est scientia (quæ mentis illustratio est, cuiusq; odor suauissimus) auide hausta in humanā formam, hoc est rationalē intelligentiā, reuertatur: Hæc Beroaldus in Apuleij Asinum, Asini encomium scripsit Hen. Cornelius Agrippa, in postrema parte libri de uanitate scientiarum. Aegyptiū in Hieroglyphicis onocephalum pingunt, hominem rudem & nunquam peregrinatum significantes, ut qui nec historias cognoverit, neq; ea quæ alibi fiūt persentiscat, Horus. Appion Posidonij & Apollonij Molonis mendacia secutus, ut Iosephus secūdo aduersus ipsum libro redarguit, Iudeos Hierosolymis in templo aureum asini caput ingentis pretij coluisse scribit: idq; deprehensum esse ab Antiocho Epiphane cum templum spoliaret. Atqui cum urarij casus (inquit Iosephus) nostram ciuitatem uexauerint, & Theos ac Pompeius magnus ac Licinius Crassus, & postremo Titus Cæsar ciuitatem ceperint, nihil huiusmodi illic inuenere, sed purissimam pietatem. Antiochus uero pecuniarum inops, cum non esset hostis, sed foedere iunctus, socios & amicos nos aggressus est, nec aliquid in templo derisione dignum inuenit, ut multi & fide digni scriptores testantur, Polybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, Castor Chronographus & Apollodorus: qui omnes Antiochum pecunij indigentem & foedera uiolasse, & templum auro argentoq; plenum spoliasse scribunt. Hæc Aegyptiū Appion cōsyderare debuerat, nisi cor asini ipse potius habuisset, & impudenter canis, qui in Aegypto assolet coli, Hæc Iosephus. Meminit historiæ huius Nic. Leonicenus etiam lib. 3. cap. 30. Plutarchus Symposiacorum lib. 4. problemate 5. Probabile uidetur (inquit) Iudeos suem colere, utpote seminandi & arandi magistrum, ut asinum quoq; colunt, quod aquæ fontem eis aperuerit. Hue facit Petri Criniti ex primo libro de honesta disciplina caput 9. Verba sunt (inquit) Cornelij Taciti, quo loco historiæ de Iudaorum origine & moribus scribit. Assensere Iudæi Moysi duci, latq; omnium ignari fortuitum iter incipiunt: sed nihil æque quam inopia aquæ fatigabat: Iamq; haud procul exitio totis campis procubuerant, cum grex asinorum agrestium, e pastu rupem nemo re opacam concendit. Secutus Moses, coniectura herbidi soli, largas aquarum uenas aperit. Hic uul gatissimi codices depravati sunt: sed ita legendum esse constat ex Apologetico Tertullianī, ubi ille, Refert (inquit) Tacitus Iudeos Aegypto expeditos, siue (ut putauit) extores, uastis Arabiæ aquarū locis egentissimos, cum siti macerarentur, onagris, qui forte de pastu potum petituri existimabantur, indicibus fontium usos, ob eamq; gratiam consimilis bestiæ superficiem consecrassæ. Sed hæc mera mendacia sunt. Nos in sacris legimus Geneseos 36, quod Ana sofer Esau dum pascit asinos patris sui in deserto, inuenierit Ἰαμίαiemim, mulos interpretantur rabini Saadias & Salomon, ut etiā Steuchus & Sanctes ex nostris. Hieronymus aquas calidas, securus quorundam Iudaorum opinionem. Sic enim scribit in Quæstionibus: Alij putant iamim maria appellata, & uolunt illum aquarum congregaciones reperiisse, quæ iuxta idioma linguae Hebraicæ maria nuncupantur. Et paulò post: Non nulli putant aquas calidas iuxta Punicæ linguae uiciniam, quæ Hebreæ contermina est, hoc utocabū lo signari. Sunt qui arbitrentur onagros ab hoc admissos esse ad asinas, & ipsum istiusmodi reperiisse concubitum: ut uelociissimi ex his asini nascerentur, qui uocantur iamim. Pleriq; putant quod eorum greges ab asinis in deserto ipse curauerit primus in scendi, ut mulorum inde noua contra naturam animalia nascerentur. Aquila, Symmachus, Theodotion & LXX. uocem Ebraicam reliquerunt, quæ tamen à librarijs uitiata est, dū alijs scribunt Ἰαμέη, alijs Ἰαμέη, Chaldaica translatio habet

אַבְרָהָם gibaraia, id est fortis; Arabica λέγεται kegal; Persica Mar an astarta. R. David Kimhi in libro Radicum mulos exponit, quem doctiores hodie sequuntur. Cæterum Romani ueteres pari causa & Christianos æque ac Iudeos asinarios vocarunt, obstinato uidelicet in Christi nomen odio, quem per ignorantiam etiam Chrestum per e literā appellabant. Sed et figuris picturis Christianis illudebant, quando infando etiam picturæ genere Deum nostrum sic depictum spectanti populo proposuerunt, ut si foret auribus asinini, pede altero inungulatus, librum gestans & togatus. Cui flagitio ut scelus adderent, tali titulo Christi effigiem dedecorarunt: Deus Christianorum ὁ ων λόγος; qua in re uel ipse quidem Tertullianus agerè à risu abstinuit, cum nomen ipsum & formam conspiceret, Hæc Crinitus. Non omitenda est hoc loco Simsonis historia, quæ in sacris Biblijs libro Iudicum cap. 15. proponitur. Simson uir apud Iudeos omnium fortissimus, cum in ipsum inermen Philistæ irruerent, maxilla asini arrepta quamvis iam marcida hostes mille prostrauit: inde cum nimia siti laboraret, projecta maxilla, preces ad Deum fudit, & aquæ ex dente molari profluentis scaturiginem impetravit. Sunt qui uocem Hebrewicam שֶׁמֶן הַמִּבְּנָה hamactesch, non uerum dentem molarem, sed saxum dentis specie interpretentur, quod fuerit in loco illo tum recens à re gesta Léhi, id est maxilla, appellato. Notum est lapides quosdam molares vocitari, non solum qui iam in usu molæ sunt, sed quoniam illius sunt generis, ex quo præstatores fiunt molares siue catilli, quos asinos etiam Græci nominant.

Andrea Alciati Emblema in asinos.

Septitius populos inter ditissimus omnes,	Arua senex nullus quo magis ampla tenet,
Defraudans geniumq; suū, mensasq; paratas,	Nil præter betas, duræq; rapa uorat.
Cui simile dicā hunc, inopē quē copia reddit;	An ne asino: Sic est: instar hic eius habet.
Nanq; asinus dorso pretiosa obsonia gestat,	Seq; rubo aut dura carice pauper alit.

Σεκόνδου, ὄνος λαλεῖ.	Τίπτε τὸ σύκηστὴν θραδίππην ὄνον ἄμμιγον ὡν ἵπποις,	Τυρόν ἀλωεινῶν ἐξελαστεῖ οἰρόμονος
	Οὐχ ἄλις ὅτε μύλοι πρίσθιοιον ἄχθος ἀναζύκης,	Σπειροῦσθαι σκοτόεις κυκλοδιωκτὸς ἔχω,
	ἄλλ' ἔτι καὶ πάλαιστι μέρικομβλος; οὐδὲ τοιπότε	Ηὑ μοι τὴν σκολιὴν αὐχένι γαῖαν μέρη.

#### PROVERBIA.

Asinus Aegyptius, pro eo qui derisui sit omnibus, quemq; omnes insectentur, conuellant, laceret, Cælius Rhod. Asellam agas. Asinus alia portat, alia Lacon. Antronius asinus. Asinus inter apes, de his qui in mala inciderunt, Erasmus & Suidas. Sus sui pulcher, asinus asino. Asinus auis, Eras. & Suid. Asinus auriculas mouens, Erasmus & Suid. Ηλίθιος τε γαρ ὑπερφυῶς ἡμ, καὶ νωθεῖς, ὄντως ἐμφερῆς μάλισται, καὶ διος τῷ χαλινῷ ἐλαυντι πιθεῖσθαι, συχνὰ οἱ σειομένων τῷ ὕπτῳ: Verba hæc apud Varinum ex authore innominato citantur. Auriculis demissis, prouerbii à iumentis ductum, cui aduersari uidetur illud, Auribus arreatis. Horatius Serm. 1. Demitto auriculas, ut iniuriae mētis asellus. Quum grauius dorso subiit onus. Nos etiam aures illum demittere dicimus, qui spe sua frustratur, Et laſt die oren hangen. Asini aures, uide paulò inferius in Mida. Asinus balneatoris, in eos qui ex suis laboribus ipsi nihil fructus capiunt; sic Germani, Ein karger reycher isto Salomons esel. Ab asinis ad boues transcendere, est ex humiliore conditione ad ditiorum partes transire, apud Plautum in Aul, ut supra recitauimus. Asini homines pro stupidis & stolidis apud eundem in Pseud. Camelus uel scabiosa complurium asinorum gestat onera, Erasmus. Η κάμηλος Φωριώσας (aliás καὶ Φωριώσα) πολλῷ ὄνωμα ἀνατίθεται φορτία, εἰς ἀγλαῖην ὧν χθονί κατεβατέον, πρὶν λατεῖται εἰταρές, Suidas & Varinus. De Laide meretrice dictum puto, quæ iam uetula spe culum Veneri cōsecrauit, ut Alciatus Emblemate perquam lerido expressit. Si uel asinus canem mordeat, item mouebit. Canthelius, tardus ingenio, rufus, uel magnus asinus, Suidas. Καυθίλως, ὄμος, uagōs, Varinus: forte legendum, καυθίλης ὄνται, μαρός. Asini caput ne laues nitro. Similia nobis sunt, Es ist nit not das man die sauw schirt/man pfleckt oder sengt sy doch wol. &, Man sol die seck nit mit seiden neben. Asini cauda. Asinus compluitur: Cephisodus apud Suidam, Σκόπτεις μ', εγώ δὲ τοῖς λόγοις ὄνται: in eos qui maledictis nihil omnino cōmouerentur. Nam asinus ob cutis duritiem adeo pluviâ nihil offenditur, ut uix etiam fustem sentiat. Huic affinia sunt apud nos, Ich bin so naß als ich werden mag: &, Wenn ich den rock schüttel/so fallet es alles ab. Asinus Cumanus, uel apud Cumanos, ὄνται εἰς. Κυμαῖα, Erasmus & Tzerzes in uaria historia 4. 10. & 11. de rebus rarīs & inopinatis dicuntur, Apostolius. Asinos non euro. Ab asino delapsus. Ab equis ad asinos. Equus ex asino. Asinus esuriens fustē negligit; Huic respōdet Germanicū, Hungerige fliegen oder mucken beißend sharpff. Fabulam narrare surdo asello, Horatius 2. epist. Suidas etiā refert in prouerbio, ὄνται τὰ ὕπτα κυνάδη. Asinum sub freno currere doces, hoc est indocile doces. Nam equus ad cursum idoneus, asinus ad equestrem cursum inutilis. Horatius, Infelix operam perdas, ut si quis asellum In campum doceat parentem currere freno. Vtere curru tuo de asinis nihil laborans, Απονέμε τὸ σῆς ἀμάξης, τὸ δὲ ὄνωμα ὑπέργον μέλιται: hoc est, Cura res tuas hisq; fruere, nihil inquirens de alienis. Nam cui plaustrum est domi, non opus habet deportandis oneribus asinos aliunde conducere. Asinilana, Ab asino lanam, & Asinum tondes, ὄνται uel τόκαι, ὄνοι κερεψη, de inutili uel impossibili labore. Asinus in pelle leonis: Notus est Aesopii apogonus. Asinus ad lyram: ὄνοι λύρας, scilicet ἀκροτήνες. ὄνοι λύρας ἀκάρη κυνά τὰ ὕπτα: in imperitos & laude digna non approbantes, uel ea laudantes quæ non intelligunt, secundum illud, Asinus auriculas mouens. Apud Menandru sic effertur, ὄνται λύρας ἄκρες, καὶ σαλωτῆς ὄνται. Pythagorei de animalibus solum asinum

asinum afferunt ad harmoniam non factum esse, proinde absurdam bestiam nullo sensu ad lyrae sonitum affici, Aelianus. Miretur sane aliquis cum natura auriculas longiores illis addiderit animantibus, quas auditum præcellere oportebat, & sonos promptissime apprehendere, cur non eadem sonos simul argutiū discernant: cerius enim discernit & afficitur, asinus non item. An non tam ad cognitionem & uoluptatem aurita sunt animalia quædam, quæ ad corporis incolumitatem tueruntur: præsertim cum timida ea omnia sint, Proinde in stupidum & ea quæ non intelligit se intelligere simulantem prouerbiū hoc conuenient: *Γάρ γάρ τοις πάντας εγνωκεναι καὶ πρὸ τοῦ λαληθῆναι αὐτῷ, καὶ ωτα μεγάλα ἔχει καθόλεις ὄντες;* Suidas. Eiusdem argumenti sunt apud Suidam, Asinus ad tibiam, Asinus tubam audit, *Ὄντες αὐλού, ὅντος ἀκροῖτα σαλπῆς.* Malo asino uehitur, *ἐπ' ὅντος πονηρᾶς ὁρύμε-*

10 *ντος,* in eum cui res sunt parum secundæ: felices enim eximijs equis insidere gaudent; nec inscite iactetur in hominem parum feliciter coniugatum. Simile est illud Vespaliorum, *He rytt eyn geck perdt.* Nos uulgo hominem ira temere commotum asino inequitare dicimus. Asini maxilla uel mandibula, *Ὄντος γνάθος,* iocus in hominem uoracem apud Eupolidem. Eiusdē nominis Laconiae promontorium est, quod stadijs ab Asopo ducentis distat, Pausania teste, à figura forsitan appellatur. Midas auriculas asini, Suidas & Varinus in Midae mentione: in stolidos & crassis auribus pinguis iudicio homines: uel cōtra, qui aliquid eminus audiuunt, quibus uulgo aures tenues esse dicimus: tyranos præsertim, qui corycæos & auscultatores quasi oblongas aures habent, qua prouerbij figura longæ etiam regum manus dicuntur. Nullum aliud animal acrius asino audire ferūt, mure tantum excepto. Lucianus in libello cui titulus, non esse facile credendum delatoribus, Calumniæ depin-

20 gens imaginem, Midae aures illi tribuit. Argo poëtæ complures oculos attribuunt, quod homo solers ac perspicax & πολυπρόγυμνος fuerit: sic auditioni præcipue intentum asini aures habere dictimus. Midae aures quomodo abierint in asininas Ouidius libro II. Metamorphoseon graphicè despingit. Asini mortes, *Ὄντος θανάτους,* de ijs qui narrarent absurdā ridiculae dictu, ut Apuleius in Asino suo. Multi asini quantum præstant. Asinus mysteria portans, *Ὄντος ἀγρῶν μυστήρια,* in eum qui præter dignitatem in munere quopiam uersatur: ut si quis ignarus literarum bibliothecæ præficiatur. Athenis olim res quibus ad peragenda sacra Eleusinia opus erat, asino impositæ deportabātur. Huc pertinet apologus ille, quem Alciatus inter Emblemata uersibus illustrauit, sub titulo, Non tibi, sed religioni.

Isidis effigiem tardus gestabat asellus,

Pando uerenda dorso habens mysteria.

Obuius ergo deam quisquis reuerenter adorat,  
Asinus tantum præstari credit honorem  
Donec eum flagris compescens dixit agaso,

Piasq; genibus concipit flexis preces.  
Sibi, & intumescit admodum superbiens:  
Non es deus tu (caselle) sed deum uehis.

In Mysia rari reperiuntur asini quibus recta sint illia: inde nato adagio ut ὁσφύη κατηγώς, ἡγουη κατεγώς, id est ile fractum habens, dicatur, ex Mysia asellus, Cælius Rhod. Asino ossa das, cani paleas. Asinus in paleas, *Ὄντος εἰς ἀχυρόν,* in eos qui præter spem in bona quedam incidunt, ijsq; fruuntur abunde. De asini prospectu, *Ὄντος παρακύλεως,* in eos qui ridendo titulo quempiam calumniantur, aut de frivolis rebus aliquem in ius uocant. Prouerbij occasionem alij aliam referunt, ut Erasmus recenset, ego ne nimius sim, ad reliqua pergo. Rex aut asinus: id est uictor aut uictus: Tractum est adagium à sphæræ ludo, de quo supra diximus. Eodem sensu nostri quidam, *Et wileinig oder drack sin.*

40 Prouerbium olet quod scribit Horatius in Epistolis:

Qui male parentem in rupes protrusit asellum, Et merito: quis enim inuitu seruare laborebat?  
Quadrabit in quosdam peruerso natos ingenio, qui cum ipsi non sapiant, nolint tamen bene consilientium monitis obtemperare. Asinus inter simias, ubi stolidus aliquis incidit in homines nasutos & contumeliosos. Simile habent Germani, *Ein eule vnder einem huffen kräyen.* Asinus stramen mauult quam aurum. De asini umbra, πολὺ Ὄντος σκιᾶς: in illos qui temere quamuis ob causam sine fructu contendunt, quod nostri dicunt, *Vmb ein tubendräck haderen.* Ridiculam historiam ex qua ortum est prouerbium parœmiographi referunt. Archippus comediam scripsit titulo Vmbræ asini, Asinus in unguento, *Ὄντος ἐν μέρῳ,* Erasmus & Suidas. *Σενάριον Ὄντος τὰ διάμυγγα,* Torquet piger funiculum, prouerbium apud Ionas celebratum, ut Pausanias scribit in Phocicis, cuius uerba paulò aliter quam ab Erasmo translata subscribam. Ex Polygnoti picturis (inquit) hec etiam est. Vir quidam (apud inferos) sedet, quem titulus Ocnon esse indicat. Factus est autem ad hunc modum, ut ipse funiculū torqueat, astante asella, quæ quod tortum fuerit assidue abrodat. Hunc Ocnum aiunt hominem fuisse industrium operiq; intentum, sed uxorem sumptuosam & prodigam, quæ omnia illius labore corrasa mox absumperit. Cognitum autem est mihi etiam ab Ionibus dici soleare, si quem conspexissent in re quapiam elaborantem, quæ nihil adferret emolumenti, Hic homo funiculum Ocnī contorquet. Picturae hoc genus Delphis consecratum fuit. Plinius inter Socratis pictoris argumenta, Et piger, inquit, qui appellatur Ocnos, spartum torquens quod asellus arrodit. Errat Varro qui desidem & ignavum hac pictura significari putauit, cum laboriosus potius & industrius, sed cui uxor prodigalit, designetur, quamobrem asina, non asinus, in pictura est: quod Pausanias de industria annotauit, authores reliqui neglexerunt. Idem argumentum marmore cælatum, Roma duobus uisitari locis, nepe in Capitolio & in hortis Vaticanis Hermolaus Barbarus testis est. Hoc interim admirandum, non solum cur Plinius, ut Erasmus putat, sed Pausanias etiam & alij, ipsum ho-

# De Quadrupedibus

minem Oenon, id est pigrum appellauerint potius quam asinum, cui conuenit tum res ipsa tempe pigritia, tum nomen, cum onos & ocnos una tantum litera differant: & Propertius non Oenon torquere funem, sed illum ipsi toqueri his uersibus confirmet: Dignior obliquo funem qui torqueat Oeno, Aeternusq; tuam pascat aselle famem. Plutarchus in libro de animi tranquillitate: ἀλλὰ πάντας τὸν ἄσθετον ζωγράφους χαιροπόλον Θεόν, ὅντων τούτην παραίστηται επιβοσκούμενη καταναλίσκει τὸ πλεκόμενον, &c. Hoc est, Quemodmodum apud inferos depictus is qui funem torqueat, permittit asino ut depascens absument id quod tortum fuerit: ita plerique rudes obliuiosi & stupidi homines, nulla præteriorum ratione habita, futura semper expectant, & præsentia abolent. Hæc prolixius adiçio ut quæ Erasmus nec Graece rectè legit, nec aptè Latine reddidit, emendentur. Sunt qui ex hoc figmento (referente Suida, Erasmus enim præteriit) prouerbiū ὄντος de rebus nullo fine perficiendis interpretentur, ut πόνος 10 non ipsa asini uellera sint, sed funiculi quos abrodere & quasi tondere singitur. Quinetiam prouerbiū τὰ γένετα, id est, Quæ apud inferos, Aristophanis interpres ad eandem fabulā refert: quasi nō in genere ad omnia pertineat, quæ de inferis poëtæ nugantur, ut omnia inanis somnijsc̄ similia appetè sic nominemus. Mihi sanè qui primi hæc confinxerunt, Cratinus & Aristophanes, ueterum poetarum & Homerī maxime fabulas imitati uidetur, qui alias quoq; apud inferos pœnas similiter perpetuas & infinitas celebrarunt, ut cribra Danaidum, Sisyphi saxum, & Tityi iecur, & in Caucaso Promethei: ut hic ipse perpetuus in torquendis funib; labor, pœna illius fuerit, qui uiuus uel in uxorem luxuriosam, uel in meretricem prodigus fuisse. Extat Alciati Emblema hoc titulo: Ocnī effigies: De his qui meretricibus donant, quod in bonos usus uerti debeat.

Impiger haud cessat funem contexere sparto,  
Sed quantū multis uix torqueat strenuus horis,

Humidaq; artifici fungere filam manū.

Fœmina iners animal, facili congesta marito  
Lucra rapit, mundum prodigit inq; suum.

Sed desino tandem Ocnī funē torqueare, si prius monuero oenon etiā dici Græcis auem ex ardearum genere maximam & pulcherrimam, teste Pausania, quam Aristoteles stellarem uocat, & olim ē seruo in auem transiisse fabulam narrari scribit, quoniam ut cognomen sonat iners otiosaq; sit. Empusa mutabilior, prouerbij loco ab Erasmo refertur. Aristophanes enim meminit in uariis eā formas mustari, ut bouis, muli, canis, & rursus mulieris formosæ. Interpres scribit spectrum quoddam esse quod ab Hecate soleat emitte uidendum miseris & calamitosis. Quidam existimant meridianis horis apparet solitum ijs qui parentant manibus. Fit autem in sacris etiam Psalmis mentio meridiani daemonij. Sunt qui hanc ipsam Hecaten affirmant esse: narrant autem uno uideri pede, unde & nomen additū 30 putant Εμποστατή οὐοεὶ ἐνισολα: Hac Erasmus. In Etymologico legimus Empusam esse dictam παρα τὸ ευπολίζειν, ἢ ἀπὸ τὸ ἔτερον πόδα χαλκοῦ ἔχει, ἢ ὅτι ἀπὸ σποτενῶν τόπων ἐφάνετο τοῖς μυστίνοις. ἐκαλεῖτο ἡ αὔτη οὐεὶ δρό πόλη. Suidas habet sic dictam πάρα τὸ ἐνι ποσιλεψη ἥγει τὸ ἔτερον πόδα χαλκοῦ ἔχει: quia lectio similiter in Etymologico restituenda est. Vocabatur etiam ὄνοκάλη ab asinino pede, quem βολίτινον uocant: βολίτης enim proprie asinorum simus est. Cæterum dæmones quosdam onoscenos dictos supra anno tauimus. ¶ Nunc Germanica quedam adagia, in quibus asini mentio fit subnectemus, & quæ eis respondent Latina, nulla tamen eiusdem animatis mentione. Ein esel heisset den anderen sacktrager, id est, Asinus asinum saccigerulum uocat: quo sensu illud usurpatum, Loripedem rectus deridet. Si steln sind des esels salat kreüter/id est, Cardui asino acetarij loco sunt: cui conuenit, Similes habent labra lactucas. Vilseck sind des esels todt/id est, Multi facci asinum opprimunt uel enecant: Huiusmodi est, Cedendum multitudini. Man rüfft den esel mitzü hofe/er sol dann secke tragen, id est, Asinus non uocatur ad aulam nisi pro saccis portandis: Latini similiter monent, Porro à loue atq; fulmine. Wenn dem esel zü wol ist/so geht er auf das eyß tantzen / vnd bricht ein bein entzwey, id est, Cum asinus lasciuus, in glaciem saltaturus progreditur, & crux perfringit. Eiusdem argumēti est illud, Viro Lydo negotium non erat, sed ipse egreditus emit.

## DE HINNO, INNO, ET GINNO.

**H**INNUS, innus, & ginnus, animalia nobis per Germaniam ignota sunt(nisi, quis uiles & paruos asellos etiam sic nominare uelit, uterū uitio nanos) quanquam ne aliarum quidem gentium nomina præter Græca reperio, à quibus Latini quoq; mutuati sunt. Nam Itali qui nanos & bastardos asinos uocant, circumloquuntur. Qui ex equo & asina concepti generantur, quamuis à patre nomine traxerint quod hinni uocatur, matrē per omnia magis similes sunt, Columel. Equo & asina genitos mares, hinnulos antiqui uocabant: cōtraq; mulos quos asini & equæ generarent, Plin. Hinnulus, foetura capreolorū, caprarum, damarū, leporum, similiumq;: itē ex equo & asina genitus, Idem. Inulos accipiunt nōnulli ceruinos pullos: hinnos aut & hinnulos cū flatili ac duplice cōsonante, ex asina cōceptos mares equi seminio, Cælius Rhod. Muli & hinni bigeneri atq; insitij, nō suopte genere ab radicibus: ex equa enim & asino, fit mulus: cōtrā ex equo & asina hinnus, uterq; eorū ad usum utilis, partu, fructu, uentre. Et paulò post: Hinnus minor est quam mulus corpore, plerūq; rubicundior, auribus ut equi, iubam & caudā similem asini habet. Item in uentre est, ut equus, menses duodecim. Hosce itē ut equulos & educant & alunt, & aetate eorū ex dentibus cognoscunt, Varro. Himus, hima, & himulus, & himula uocatur, qui ex equo & asina nascunt, quos quidā burdones appellant, Perot. Ego in quatuor his dictionibus librariorum culpa factū puto, ut m pro duplicit